
112ª feira | 10/Abr/2023 - Edição nº 11395

	 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o contido no protocolado nº 20.195.230-1,

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeadas, de acordo com o inciso III do  art. 24, da Lei nº 6.174, de 
16 de novembro de 1970, para exercerem, cargos em comissão, da Secretaria de 
Estado da Justiça e da Cidadania:
JANE CRISTINA LOBATO VASQUES, RG nº 13453340-4, Assessor -  Símbolo  
DAS-8;
JULIO CESAR CUNHA SCHULMAISTER, RG nº 5058875-0,  Assessor – 
Símbolo DAS-9, ficando exonerada, em consequência, JANE CRISTINA LOBATO 
VASQUES, RG nº 13453340-4.  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 10 de abril de 2023, 202° da Independência e 135° da República.

    CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR           JOÃO CARLOS ORTEGA
                    Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil
                                                

SANTIN ROVEDA
Secretário de Estado da Justiça e Cidadania

36462/2023

DECRETO Nº 1.260

Nomeação de ADRIANE ISABELLE FAGUNDES 
DOS SANTOS, para cargo em comissão da 
Secretaria de Estado da Cultura – SEEC

	 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições,

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeada, de acordo com o inciso III do art. 24, da Lei nº 6.174, de 16 
de novembro de 1970, ADRIANE ISABELLE FAGUNDES DOS SANTOS, RG nº 
7.202.860-0, para exercer, em comissão, o cargo de Assessor – Símbolo DAS-8, da 
Secretaria de Estado da Cultura, ficando exonerada, a pedido LUCIENE PEREIRA 
DE CRISTO BRACHT, RG nº 7.202.860-0, a partir de 1º de abril de 2023.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 10 de abril de 2023, 202º da Independência e 135º da República.

    CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR           JOÃO CARLOS ORTEGA
                    Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil

LUCIANA CASAGRANDE PEREIRA FERREIRA
Secretária de Estado da Cultura

36464/2023

DECRETO Nº 1.261
	

Nomeação de cargo em comissão para Secretaria de 
Estado da Justiça e Cidadania – SEJU.

	 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o contido no protocolado nº 20.277.787-2,

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeada, de acordo com o inciso III do art. 24, da Lei nº 6.174, de 16 de 
novembro de 1970, PATRICIA ALESSANDRA MAÇANEIRO, RG nº 6.706.816-5, 
para exercer, em comissão, o cargo de Assessor – Símbolo      DAS-8, da Secretaria 
de Estado da Justiça e Cidadania.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 10 de abril de 2023, 202º da Independência e 135º da República.

    CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR           JOÃO CARLOS ORTEGA
                    Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil

SANTIN ROVEDA
Secretário de Estado da Justiça e Cidadania

36469/2023

DECRETO Nº 1.262
                   

Exonera,  a  pedido,  MARIA FERNANDA 
AZEVEDO POMPILIO LEONEL FERREIRA,  da 
Secretaria de Estado da Saúde – SESA.

	 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o contido no protocolado nº 20.258.515-9,

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, a partir de 1º de abril de 2023, MARIA 
FERNANDA AZEVEDO POMPILIO LEONEL FERREIRA, RG nº 97423431, 
do cargo, em comissão, de Chefe de Divisão – Símbolo DAS-8, da Secretaria de 
Estado da Saúde.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Curitiba, em 10 de abril de 2023, 202° da Independência e 135° da República. 

    CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR           JOÃO CARLOS ORTEGA
                    Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil

CESAR AUGUSTO NEVES LUIZ
Secretário de Estado da Saúde

36521/2023

DECRETO Nº 1.263

Nomeia ANNA PAULA ZETOLA, para exercer 
o cargo de Diretor Artístico do Serviço Social 
Autônomo – PALCOPARANÁ. 

	 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 7º da Lei nº 18.381, de 15 de dezembro de 2014 e 
tendo em vista o contido no protocolado nº 20.282.257-6,

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeada ANNA PAULA ZETOLA, RG nº 3.549.780-3, para exercer 
o cargo de Diretora Artística do Serviço Social Autônomo –  PALCOPARANÁ.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 10 de abril de 2023, 202º da Independência e 135º da República.

    CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR           JOÃO CARLOS ORTEGA
                    Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil

LUCIANA CASAGRANDE PEREIRA FERREIRA
Secretária de Estado da Cultura

36522/2023

DECRETO Nº 1.264

Nomeações para cargos em comissão da Secretaria 
de Estado da Comunicação – SECOM.

	 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o contido no protocolado nº 20.272.715-8,

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeadas, de acordo com o inciso III do art. 24, da Lei nº 6.174, de 
16 de novembro de 1970, para exercerem, cargos em comissão da Secretaria de 
Estado da Comunicação:
VIVIAN APARECIDA CISCATO CHUCHENE BONATTO, RG nº 3.298.212-3, 
Assessor – Símbolo DAS-2, ficando exonerada, a pedido, FABIANNE GUSSO 
MAZZAROPPI WINKELMANN, RG nº 8.917.737-5; e
JESSICA MAIA VIEIRA, RG nº 10.270.510-6, Assessor – Símbolo DAS-5, ficando 
exonerada, a pedido, ANA CAROLINA COURA VICENTE MACHADO, RG nº 
8.050.288-5.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 10 de abril de 2023, 202° da Independência e 135° da República.

    CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR           JOÃO CARLOS ORTEGA
                    Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil

CLEBER DE OLIVEIRA MATA
Secretário de Estado da Comunicação

36525/2023

DECRETO Nº 1.265

Exoneração de THIAGO LACERDA DA SILVA, da 
Secretaria de Estado da Saúde - SESA.

	 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o contido no protocolado nº 19.911.436-0,

DECRETA:

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, THIAGO LACERDA DA SILVA, RG nº 
7.874.736-6, do cargo, em comissão de Chefe de Seção de Regional de Saúde – 
Símbolo DAS-11, da Secretaria de Estado da Saúde, a partir de 31 de janeiro de 2023.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 10 de abril de 2023, 202º da Independência e 135º da República.

    CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR           JOÃO CARLOS ORTEGA
                    Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil

CESAR AUGUSTO NEVES LUIZ
Secretário de Estado da Saúde

36526/2023

CÓDIGO LOCALIZADOR:
271061123

Documento emitido em 18/04/2023 10:04:55.

Diário Oficial Executivo
Nº 11395 | 10/04/2023 | PÁG. 11

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


